O Vereador Irineu Cantador, no uso das suas atribuições legais conferidas pelo Regimento Interno
desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 890/2024

EMENTA: REQUER À MESA QUE SEJA ENCAMINHADO EXPEDIENTE AO SENHOR PREFEITO,

HISSAM  HUSSEIN  DEHAINI,  PARA  QUE DETERMINE À  SECRETARIA  MUNICIPAL  COMPETENTE,

PARA  QUE  SEJA  REALIZADA  A  INSTALAÇÃO  DO  ESTACIONAMENTO  ROTATIVO  NA  AVENIDA

ARQUELAU DE ALMEIDA TORRES.

JUSTIFICATIVA

O pedido faz-se necessário tendo em vista que a Avenida Arquelau de Almeida Torres tem

alto fluxo de veículos e muitos comércios locais.

O estacionamento rotativo desempenha um papel crucial para os comerciantes locais ao

proporcionar  maior  rotatividade  de  clientes.  Isso  significa  que  mais  pessoas  podem  visitar

diferentes  lojas  e  serviços  em um curto  espaço de tempo,  aumentando as  oportunidades  de

vendas para os comerciantes. Além disso, o estacionamento rotativo ajuda a evitar que os espaços

sejam monopolizados por um único veículo por longos períodos, garantindo que todos tenham

acesso igual ao comércio local. Essa facilidade de acesso e movimento contribui significativamente

para o dinamismo econômico e o crescimento sustentável das empresas locais.

Por  isso,  solicito  ao  Distinto  Plenário  que  vote  favorável  a  esta  Indicação,  sendo

encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Sem mais.

Araucária, 12 de julho de 2024.

Att.

IRINEU CANTADOR

VEREADOR

		2024-07-12T09:31:08-0300
	IRINEU CANTADOR:307.519.939-72 1